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سلامت دانشجویان اولویت نخست دانشگاه در ایام امتحانات

دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

کاهشسهمنمرهازٓمونپایانترمدرارزیابینهایی

معاونان آموزشی ۱۳ دانشگاه بزرگ درباره فعالیت آموزشی سال تحصیلی آینده 

بیانیه ای صادر و در آن  بر کاهش سهم نمره آزمون پایان ترم تاکید کردند. در 

بخشی از این بیانیه آمده است: »برگزاری نیمسال اول سال تحصیلی آینده در این 

دانشگاه ها، با توجه به اصول و سیاست های زیر خواهد بود: برنامه ریزی برای ارائه 

کلیه دروس نظری در نیمسال اول سال تحصیلی آینده با فرض اجتناب ناپذیر 

بودن آموزش الکترونیکی در نیمسال مذکور است. این، بدان معناست که اساتید 

باید محتوای دروس ترم آینده خود را با فرض الکترونیکی بودن آموزش تهیه کرده و 

آمادگی های لازم را برای استفاده از سامانه های مورد استفاده در دانشگاه داشته 

باشند. همچنین پیش بینی و آمادگی لازم برای ارزیابی دانشجویان به صورت 

مستمر در طول نیمسال و کاهش سهم نمره آزمون پایان ترم در تعیین نمره 

نهایی را داشته و آمادگی داشته باشند متناسب با شرایط و درصورت اقتضا، 

فعالیت های آموزشی خود را از الکترونیکی به حضوری تغییر دهند.«

سمینارمجازی»آموزشعلومپزشکیدربحرانکرونا«برگزارمیشود

مرکز مطالعات و توسعه آموزش علوم پزشکی سمینار سراسری مجازی آموزش علوم پزشکی 

و همه گیری کرونا را برگزار می کند. این سمینار با حضور معاون آموزشی وزارت بهداشت 

و جمعی از صاحب نظران و متخصصان آموزش پزشکی و به منظور بررسی چالش ها و 

فرصت های آموزش علوم پزشکی در هنگامه بحران کرونا و تبادل تجربیات درمورد اقدامات 

انجام شده در این زمینه پنجشنبه ۱۲ تیرماه برگزار می شود. درعین حال این سمینار، 

پیش رویداد بیست ویکمین همایش کشوری آموزش علوم پزشکی، سیزدهمین جشنواره 

کشوری شهیدمطهری و دومین جشنواره دانشجویی ایده های نوآورانه در آموزش علوم پزشکی 

و محکی برای ارزیابی توان زیرساخت های الکترونیکی همایش محسوب می شود. این سمینار 

به صورت کاملا مجازی برگزار خواهد شد و هریک از شرکت کنندگان می توانند با نرم افزارهای 

اعلام شده به سمینار وارد شوند. همچنین پانل اول سمینار به »آموزش علوم پزشکی در دوران 

کرونا: فرصت ها و تهدیدها« اختصاص دارد که موضوعات یاددهی–یادگیری، آموزش بالینی 

و ارزیابی فراگیران ازسوی مدیران دانشگاه های علوم پزشکی ارائه می شود.

تمدیددوبارهمهلتانتقالیومیهمانیدانشجویانعلومپزشکی

سامانه انتقال و میهمانی دانشگاه های علوم پزشکی داخل کشور 

با عنایت به مصوبات بیست و پنجمین جلسه ستاد ملی مدیریت 

بیماری کرونا مجددا فعال شد. مرکز خدمات آموزشی وزارت 

بهداشت اعلام کرد: »با توجه به مصوبات بیست وپنجمین جلسه 

ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا در ۳۱ خردادماه ۹۹ مبنی بر 

ایجاد سازوکارهایی درراستای رفع موانع انتقال و میهمانی، 

به منظور به حداقل رساندن ترددهای بین استانی دانشجویان، 

سامانه انتقال و میهمانی فعال و زمان ثبت نام و ویرایش در آن 

از تاریخ چهارم تیرماه تا ۱۴ تیرماه ۹۹ تمدید شد. دانشجویان 

و دانشگاه های مبدأ و مقصد با توجه به مصوبات مذکور فرصت 

دارند نسبت به ثبت، بررسی و ویرایش اعمال تغییرات در بازه 

زمانی مذکور اقدام کنند.«

سوالات را از طریق سامانه دریافت کرده و در اختیار دانشجو قرار می دهیم 
محمدحسن برهانی فر، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان البرز در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره نحوه 

برگزاری امتحانات در استان البرز گفت: »بعد از اینکه زمان امتحانات فرارسید، دانشگاه آزاد اسلامی نیز 

مانند تمام دانشگاه  ها در سراسر کشور اعلام کرد که تمام امتحانات در این دانشگاه به صورت حضوری 

برگزار می شود. البته این تصمیم بیشتر مربوط به شهر هایی بود که قرمز نبودند.« او ادامه داد: »به دلیل 

حفظ سلامت دانشجویان، کارمندان و اساتید تصمیم گرفته شد امتحانات به صورت مجازی برگزار شود. 

با تمهیداتی که اندیشیده شده و مجوزی که از سوی دکتر طهرانچی، ریاست محترم دانشگاه آزاد اسلامی 

گرفته شد، استان البرز امتحانات خود را به شکل مجازی آغاز کرد.« رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان البرز 

با بیان اینکه خوشبختانه از روز شنبه امتحانات این استان با موفقیت آغاز شده است، اضافه کرد: »تاکنون 

آمار خوبی برای برگزاری امتحانات همراه با رضایت دانشجویان و استادان را داشته ایم.« برهانی فر درباره 

نحوه برگزاری امتحانات مجازی توضیح داد: »استادان سوالات خود را در ساعت خاصی از طریق صندوق 

پستی بارگذاری کرده و دانشجو در همان ساعت پاسخ سوالات را به صندوق پستی استاد ارسال می کند. 

تاکنون طبق آماری که داریم، امتحانات به خوبی برگزار شده و مشکل خاصی درخصوص نحوه برگزاری 

گزارش نشده است.« او با تاکید بر اینکه برای حفظ سلامت دانشجویان تمام امتحانات به شکل مجازی 

برگزار می شود، گفت: »البته در مقطع دکتری مواردی وجود دارد که به صورت حضوری امتحانات آنها برگزار 

خواهد شد. تعداد این دسته از دانشجویان بسیار کم است و حتی این تعداد نیز با رعایت تمام پروتکل  های 

بهداشتی سر جلسه امتحان حاضر خواهند شد.« رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان البرز درخصوص 

دانشجویان غیربومی نیز گفت: »طبق تعاملی که در استان  ها وجود دارد، مکان خوبی را درنظر گرفته ایم. 

به طور مثال دانشجویی که در کرج زندگی می کند اما دانشجوی واحد مشهد است، می تواند به دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد البرز مراجعه کند.« برهانی فر تصریح کرد: »البته در مواردی واحدی که دانشجو در آن 

مشغول تحصیل بوده و امتحانات خود را به صورت حضوری برگزار می کند، دانشجو می تواند امتحانات 

خود را در شهر محل سکونت خود بگذراند. در چنین مواقعی ما سوالات این دسته از دانشجویان را از طریق 

سامانه دریافت کرده و در اختیارشان قرار می دهیم و آنها طبق ضوابط دانشگاه امتحان می دهند.« او ادامه 

داد: »درنهایت پاسخنامه برای واحد محل تحصیل دانشجویان ارسال می شود. دانشجویان در سامانه 

ثبت نام کرده و اعلام می کنند و ما نیز طبق لیستی که از سامانه دریافت می کنیم، با واحد مبدا دانشجو 

تماس گرفته، سوالات او را در وقت مقرر دریافت کرده و در اختیارش قرار می دهیم.« رئیس دانشگاه آزاد 

اسلامی استان البرز در پایان گفت: »در مواردی که استاد و دانشجو و خود دانشکده برای برگزاری امتحانات 

به صورت حضوری اعلام آمادگی کرده اند یک فضای مناسب را با رعایت فاصله گذاری اجتماعی و با ارائه 

ماسک و دستکش و... برای آنها آماده می کنیم تا بتوانند امتحانات را به صورت حضوری ارائه دهند.«

تفاوت در طرح سوالات دانشجویان حضوری و غیرحضوری
اسحاق رسولی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان 

اردبیل در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره زمان و 

نحوه برگزاری امتحانات پایان ترم در شرایط حال حاضر 

گفت: »با توجه به اینکه استانداری اعلام کرده است 

که همه دانشگاه  ها به صورت مجازی امتحانات خود 

را برگزار کنند، در واحد اردبیل نیز این امکان برای 

دانشجویان فراهم شد تا هم به صورت مجازی و هم 

به صورت حضوری بتوانند امتحانات پایان ترم خود 

را بدهند.«

او افزود: »دانشجویانی که مشکلاتی برای حضور در 

جلسه امتحان دارند یا به بیماری  های زمینه ای دچارند 

و حضور در جلسه امتحان برای آنها خطرساز است، 

می توانند به صورت غیرحضوری و مجازی در آزمون 

شرکت کنند که این شرایط شامل دانشجویان بومی و 

غیربومی می شود.« رسولی ادامه داد: »برای آن دسته 

از دانشجویانی که به صورت حضوری در آزمون پایان ترم 

شرکت می کنند نیز طبق پروتکل  های بهداشتی رعایت 

همه اصول بهداشتی ضروری است تا در محیطی امن 

امتحانات خود را بدهند. استفاده از ماسک هنگام 

برگزاری آزمون ضروری است. مسئولان دانشگاه طبق 

دستورالعمل دانشگاه علوم پزشکی پیش از حضور 

دانشجویان، محل امتحانات را به طور کلی ضدعفونی 

می کنند.« رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان اردبیل 

گفت: »دانشجویان غیربومی به صورت مجازی در آزمون 

پایان ترم شرکت می کنند. از طریق سامانه سینا این 

امکان برای همه دانشجویان فراهم است.« او با بیان 

اینکه تلاش شده است با برگزاری امتحانات به صورت 

مجازی در حق دانشجویانی که به صورت حضوری در 

آزمون شرکت می کنند، اجحاف نشود، افزود: »ارزیابی 

دانشجویان دراختیار اساتید است و طبیعتا نمر ه ای 

که داده می شود، براساس آزمون نیست بلکه اساتید 

می توانند فعالیت   های دانشجویان را در طول ترم 

ارزیابی کنند و برای ارائه نمره امتحانی این موارد را درنظر 

بگیرند. علاوه بر این سوالات طرح شده برای دانشجویان 

حضوری با غیرحضوری فرق دارد و قطعا در طرح این 

سوالات، ضرورت عدم اجحاف در حق دانشجویان 

درنظر گرفته شده است. درواقع سوالات آزمون  های 

مجازی با آزمون  های حضوری متفاوت است.«

برگزاری روزانه حدود 120 هزار امتحان مجازی 
سیدمحمودرضا آقامیری، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران درباره نحوه برگزاری امتحانات این 

استان توضیح داد: »با توجه به تاکیدات مهم و ضرورت فاصله گذاری اجتماعی که از سوی استاندار محترم 

رئیس ستاد کرونا در استان تهران اعلام شد، امتحانات در سطح استان تهران به صورت مجازی است و 

ما امتحان حضوری نداریم.«  او ادامه داد: »البته در استان هایی که شرایط عادی بوده و دانشجویان آنها 

می خواستند در تهران امتحان دهند، شرایطی را فراهم کردیم تا برای آنها مشکلی ایجاد نشود. درواقع 

دانشجویان سایر استان ها که در وضعیت سفید قرار دارند می توانند به تهران آمده و شرایط امتحان 

حضوری برای آنها مهیاست.«  

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران و واحد تهران مرکزی با تاکید بر اینکه امتحانات در استان تهران 

به صورت مجازی است، اضافه کرد: »مگر برای کسانی که طبق طرح تعاون در استان های سفید بوده 

و خواستار ارائه آزمون خود در استان تهران به صورت حضوری بوده اند؛ برای این دسته از دانشجویان 

شرایطی را فراهم کردیم تا بتوانند از آن استفاده کنند.«  او اضافه کرد: »براساس برنامه ریزی های 

صورت گرفته، تاکنون امتحانات در سطح استان تهران با موفقیت برگزار شده است. روزانه برای بین ۱۱5 

تا ۱۲0 هزار نفر در کل استان امتحان برگزار شده است. بعد از برگزاری امتحانات بنا داریم یک ارزیابی 

نهایی انجام داده و نظر دانشجویان را برای نحوه برگزاری امتحانات جویا شویم.«  آقامیری تاکید کرد: 

»تاکنون دانشجویان راضی بوده اند و ما آماری را درخصوص نارضایتی دانشجویان دریافت نکردیم. البته 

امتحانات مجازی سازوکار خود را دارد و متاسفانه قطعی برق و اینترنت مشکلاتی را برای دانشجویان 

ایجاد می کند، اما خوشبختانه تا امروز اثری روی برگزاری امتحانات نداشته است.«  رئیس دانشگاه آزاد 

اسلامی استان تهران گفت: »البته برخی از اساتید گله مند بوده و اعلام کردند در برگزاری امتحانات 

به صورت مجازی، ارزیابی به صورت دقیق انجام نمی شود، اما با شرایط پیش آمده متاسفانه چاره ای جز 

برگزاری آزمون به صورت غیرحضوری نداریم. 

دانشجویان غیربومی هم می توانند مانند سایر دانشجویان ازطریق اینترنت امتحان خود را ارائه دهند 

و چون امتحان حضوری نیست هیچ گونه مشکلی در این خصوص نداریم. اما کسانی که بومی تهران 

نبوده و دانشجوی شهرهای دیگری هستند و می خواهند در تهران امتحان دهند، شرایط را برای آنها 

فراهم کرده و به سایر استان ها در این خصوص کمک خواهیم کرد.« 

90درصد امتحانات در استان سیستان به صورت غیرحضوری 
برگزار می شود

سلطانعلی میر، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان 

سیستان و بلوچستان و واحد زاهدان درباره نحوه 

ابتدا  »ما  گفت:  استان  در  امتحانات  برگزاری 

امتحانات را به صورت حضوری برگزار کردیم اما بعد 

از آن وضعیت استان قرمز شد، لذا مجبور شدیم 

از چهارشنبه امتحانات را به صورت مجازی دنبال 

کنیم و الان امتحانات در سراسر استان بدین شیوه 

درحال برگزاری است.« او ادامه داد: »در مناطقی 

از استان که با مشکلات زیرساختی مواجه بودیم، 

توانستیم امکانات موردنیاز را تامین کنیم، بااین حال 

در برخی مناطق با هماهنگی های صورت گرفته با 

ستاد ملی مقابله با کرونا و مسئولیت خود دانشجویان 

و همچنین رعایت پروتکل  های بهداشتی اقدام به 

برگزاری محدود امتحانات به صورت حضوری کرده ایم 

و تا امروز نیز این کار بدون هیچ گونه مشکلی انجام 

شده است.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان و 

بلوچستان و واحد زاهدان با تاکید بر اینکه ۳0 

هزار دانشجو در امتحانات شرکت می کنند، تصریح 

کرد: »۹0درصد امتحانات نیز به صورت مجازی برگزار 

می شود و ۱0درصد مابقی نیز به صورت حضوری 

است که باز تاکید می کنم آنها با مسئولیت خودشان 

و هماهنگی  های صورت گرفته با حضور در واحد ها 

اقدام به شرکت در امتحانات می کنند.« 

میر گفت: »ما پیش تر برای برگزاری امتحانات 

به صورت حضوری آمادگی کامل داشته و حتی یک 

هفته نیز همین روش را دنبال کردیم اما درحال حاضر 

به خاطر شرایط قرمز استان مجبوریم از روش مجازی 

استفاده کنیم و امتحانات نیز تا دو هفته آینده ادامه 

خواهد داشت. بااین حال امتحانات دروس عملی 

به پایان دوره موکول شده است و قطعا امتحانات 

این دروس به شکل حضوری خواهد بود.«  او بیان 

داشت: »در برخی مناطق با توجه به اینکه یک هفته 

امتحانات را به صورت حضوری برگزار کرده بودیم، 

الان هفته دوم امتحانات را سپری می کنند، اما 

در مناطق دیگر به خاطر شرایط موجود چون اصلا 

امتحانات را شروع نکرده بودیم، درحال حاضر در 

هفته اول هستند و بعد از اینکه ستاد ملی مقابله 

با کرونا دیگر اجازه نداد که امتحانات را به صورت 

حضوری دنبال کنیم، بلافاصله تشکیل جلسه داده 

و با پشتیبانی واحد الکترونیک ستاد مرکزی اقدام 

به برگزاری امتحانات کردیم.«

طرح تعاون برای دانشجویان غیربومی اجرا می شود
فرج الله براتی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان خوزستان و واحد اهواز در گفت وگو با »فرهیختگان« با 

اشاره به تاریخ برگزاری امتحانات پایان ترم نیمسال دوم سال تحصیلی ۹۹-۹۸  واحدهای دانشگاه آزاد 

اسلامی استان خوزستان گفت: »با توجه به دستورالعمل صادره از دبیرخانه هیات امنای دانشگاه آزاد 

اسلامی استان خوزستان امتحانات پایان ترم در کارشناسی ارشد و دکتری تخصصی به صورت آنلاین و 

شفاهی با حضور ناظر آموزش و استاد در محل واحد دانشگاهی و بدون نیاز به حضور دانشجویان در 

واحد محل تحصیل برگزار می شود. همچنین امتحانات دروس گروه معارف اسلامی، آشنایی با دفاع 

مقدس و دروس عمومی زبان فارسی و زبان انگلیسی مقاطع کاردانی و کارشناسی رشته های پزشکی، 

غیرپزشکی و دکتری عمومی دامپزشکی مجازی و به صورت برخط برگزار خواهد شد.« او افزود: »درصورت 

صدور مجوز برگزاری حضوری امتحانات توسط مدیریت بیماری کرونای استان، تمام برنامه ریزی پیشنهادی 

برآن اساس تعجیلا و تاخیرا  اصلاح خواهد شد.« براتی همچنین درمورد نحوه برگزاری آزمون برای 

دانشجویان غیربومی گفت: »طرحی با نام طرح تعاون مختص به دانشجویان غیربومی اجرا شده است 

که این دانشجویان می توانند با ثبت نام دراین طرح، محل امتحانات خود را تعیین کنند.« به گفته رئیس 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز در طرح تعاون امتحانات، دانشجویان می توانند با استفاده از نرم افزار 

موبایلی امتحانات، از شهر محل سکونت خود در امتحانات پایان ترم دانشگاه شرکت کنند. در این راستا 

با مدیریت سوالات و پاسخ ها و ایجاد بستر مراقبت امتحانات دراین نرم افزار، این امکان فراهم شده که 

دانشجویان غیربومی به واحد دانشگاهی مشخصی در نزدیکی محل سکونت خود مراجعه کنند و در شرایط 

پرریسک کرونایی مجبور نباشند راه های طولانی را برای شرکت در امتحانات طی کنند و در معرض خطر 

.azmoon۹۹ قرار گیرند. براتی افزود: »دانشجویان برای شرکت در این طرح با ورود به نشانی اینترنتی

iau.ac.ir     از راهنمایی های لازم در زمینه نحوه انجام امتحانات و لینک دانلود نرم افزار سامانه امتحانات 

موبایل )نسخه اندروید( استفاده کرده و از تاریخ ۱۸ خرداد تا ۲۲ خرداد در این طرح ثبت نام کردند. به 

این ترتیب در زمان مراجعه به واحد دانشگاهی انتخاب شده برای امتحانات، دانشجو باید کارت ملی به 

همراه کارت دانشجویی را جهت احراز هویت همراه داشته باشد.« او ادامه داد: »پاسخنامه امتحانی به 

کمک نرم افزار موبایل برای استاد در واحد دانشگاه محل تحصیل ارسال می شود. اگر حین ارسال یا قبل 

از آن اینترنت در دسترس نباشد، پاسخنامه ها در واحد دانشگاهی نگهداری شده و برای استاد ارسال 

خواهد شد و کافی است تصویر پاسخنامه خود را حداکثر ظرف ۲۴ ساعت در سامانه ای که به آنها اعلام 

می شود بارگذاری کنند.«

دانشگاه آزاد اسلامی این روزها مشغول برگزاری امتحانات خود است؛ 

امتحاناتی که تلفیقی از حضوری و غیرحضوری است. در ابتدا قرار 

بود امتحانات در شهرهای سفید به صورت حضوری، البته با رعایت 

پروتکل های بهداشتی برگزار شده و در شهرهای قرمز شیوه دیگری 

به کار گرفته شود. برای استان های قرمز نیز شیوه آزمون های مجازی 

انتخاب شد.  همان زمان، مقدمات اجرای طرح آزمون در شهر محل زندگی هم فراهم شد تا نیاز نباشد دانشجویان 

از شهر محل زندگی خود به شهر محل تحصیل شان سفر کنند. حالا پس از گذشت یک ماه از اولین تصمیم، 

دانشگاه آزاد اسلامی تلفیقی از امتحانات حضوری و مجازی را انتخاب کرده است چراکه سلامت دانشجویان، 

اساتید و کارمندان خود را در شرایط کنونی در اولویت قرار داده است. البته امتحانات در اکثر استان ها به صورت 

غیرحضوری است و این دانشگاه حتی آمادگی دارد تا درصورت درخواست دانشگاه های سراسر کشور، مجری 

برگزاری امتحانات پایان ترم آنها باشد.  دانشگاه آزاد اسلامی می خواهد ظرفیت خود را دراختیار تمام دانشگاه های 

کشور قرار دهد تا دانشگاه هایی که امکان برگزاری امتحانات به صورت حضوری را نداشته و دانشجویان آنها نیاز 

به خوابگاه دارند، از ظرفیت این دانشگاه استفاده کرده و به درخواست دانشجویان امتحانات را در واحدهای 

محل سکونت آنها برگزار کنند.  سیدمحمودرضا آقامیری رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران، سلطانعلی 

میر رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان وبلوچستان، فرج الله براتی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان 

خوزستان، اسحاق رسولی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان اردبیل و محمدحسن برهانی فر رئیس دانشگاه آزاد 

اسلامی استان البرز در گفت وگو با »فرهیختگان« از آخرین وضعیت برگزاری امتحانات در استان خود سخن گفتند. 

سارا طاهری
روزنامه نگار


